PAGE
2

	[image: image1.jpg]

Д У М А

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАКРЫТОЕ  АДМИНИСТРАТИВНО - ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ

РЕШЕНИЕ

	30.06.2009

	№ 328

г. Большой Камень

	О Порядке внесения проектов решений Думы городского округа ЗАТО Большой Камень

В соответствии с частью 2 статьи 46 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 21, части 5 статьи 35 Устава городского округа ЗАТО Большой Камень Дума городского округа ЗАТО Большой Камень
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок внесения проектов решений Думы городского округа ЗАТО Большой Камень (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности

главы городского округа                                                            Г.И. Сапегин
Приложение к решению

Думы городского округа
ЗАТО Большой Камень
от 30.06.2009 № 328
ПОРЯДОК

ВНЕСЕНИЯ ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ

Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа ЗАТО Большой Камень определяет порядок внесения проектов решений Думы городского округа ЗАТО Большой Камень (далее- Дума городского округа), перечень и форму прилагаемых к ним документов.

СТАТЬЯ 1. СУБЪЕКТЫ ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ
1. Право внесения проектов решений в Думу городского округа (субъекты правотворческой инициативы) принадлежит депутатам Думы городского округа, постоянным комиссиям Думы городского округа, главе городского округа, главе администрации городского округа, председателю контрольно- счетной палаты городского округа, избирательной комиссии городского округа (по вопросам их ведения), органам территориального общественного самоуправления.

2. Правотворческая инициатива может быть также осуществлена гражданами Российской Федерации, проживающими в городском округе ЗАТО Большой Камень, в порядке, установленном Положением о правотворческой инициативе граждан.

СТАТЬЯ 2. ВНЕСЕНИЕ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ В ДУМУ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. При внесении в Думу городского округа проекта решения вместе с сопроводительным письмом на имя председателя Думы городского
округа, субъектами правотворческой инициативы, указанными в части 1 статьи 1 настоящего Порядка (на бумажном носителе и в электронном виде) должны быть представлены:

1) текст проекта решения;

2) пояснительная записка с обоснованием необходимости его принятия:

а) перечень решений Думы, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, приостановлению, или принятию в связи с принятием данного решения, (в случае необходимости принятия таковых);

б) финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта, реализация которого потребует материальных и иных затрат);

3) заключение главы администрации городского округа в случаях, предусмотренных частью 2 настоящей статьи. При отсутствии заключения предоставляются документы, подтверждающие направление проекта решения главе администрации городского округа в порядке, установленном частью 2 настоящей статьи.

4) заключение контрольно- счетной палаты в случаях, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
К проекту решения Думы городского округа также могут прилагаться статистические данные, иные документы и сведения, необходимые для обоснования вносимого проекта решения Думы городского округа.
2. Решения Думы городского округа, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета городского округа, могут быть внесены на рассмотрение Думы городского округа только по инициативе главы администрации городского округа или при наличии заключения главы администрации городского округа.

Субъекты правотворческой инициативы, указанные в части 1 статьи 1 настоящего Порядка, предварительно до внесения в Думу городского округа направляют главе администрации городского округа проект решения для получения заключения.

Глава администрации городского округа должен рассмотреть и представить письменное заключение субъекту правотворческой инициативы в течение 10 дней со дня получения указанного проекта решения.

3. Решения Думы городского округа, предусматривающие осуществление расходов из средств бюджета городского округа, касающиеся муниципального имущества и целевых муниципальных программ могут быть внесены на рассмотрение Думы городского округа только при наличии заключения контрольно- счетной палаты городского округа.

Субъекты правотворческой инициативы, указанные в части 1 статьи 1 настоящего Порядка, предварительно до внесения в Думу городского округа направляют в контрольно- счетную палату городского округа проект решения для получения заключения.

Контрольно- счетная палата должна рассмотреть и представить письменное заключение субъекту правотворческой инициативы в течение 10 дней со дня получения указанного проекта решения.

4. Постоянные комиссии Думы городского округа, глава городского округа, глава администрации городского округа, контрольно- счетная палата городского округа, избирательная комиссия городского округа, органы территориального общественного самоуправления, граждане Российской Федерации, проживающие в городском округе ЗАТО Большой Камень, при внесении проекта решения в сопроводительном письме должны указать лицо, представляющее данный проект решения в Думе городского округа.

5. При разработке проекта решения должны соблюдаться следующие требования:

1) проект должен соответствовать действующему федеральному и краевому законодательству, Уставу городского округа, муниципальным правовым актам;

2) текст проекта решения должен быть четким и логически последовательным, используемые термины должны быть общепризнанными и исключать возможность двоякого толкования;

3) в проекте должны быть определены исполнители, лица и органы, на которые возлагается контроль за исполнением;

4) проект, подготовленный во исполнение Федеральных законов, Постановлений Правительства Российской Федерации, Указов Президента Российской Федерации, законов Приморского края и решений Думы городского округа, должен содержать ссылку на их дату, номер и наименование.

6. Непосредственно в текст внесенного проекта решения должны быть включены следующие положения:

1) о сроках и порядке вступления в силу решения Думы городского округа или отдельных его положений;

2) о признании утратившими силу, отмене и приостановлении действия ранее принятых решений Думы городского округа или отдельных их положений в связи с принятием данного решения;

3) о приведении органами местного самоуправления городского округа своих муниципальных правовых актов в соответствие с принятым решением.

7. Проект решения считается внесенным в Думу городского округа со дня его регистрации в аппарате Думы городского округа.

8. Невыполнение требований частей 1-4 настоящей статьи является основанием для возвращения проекта решения Думы городского округа субъекту правотворческой инициативы для устранения нарушений.
После устранения нарушений субъект правотворческой инициативы вправе вновь внести проект решения в Думу городского округа.

9. Председатель Думы городского округа, а в его отсутствие – лицо его замещающее назначает соответствующую постоянную комиссию Думы городского округа ответственной за подготовку проекта решения.
10. Отклоненный Думой городского округа проект решения не может быть внесен в Думу городского округа в той же редакции более двух раз.

СТАТЬЯ 3. ОТЗЫВ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДСКОГО

ОКРУГА

Субъект правотворческой инициативы вправе отозвать внесенный им проект решения Думы городского округа до принятия его в первом чтении путем письменного обращения на имя председателя Думы городского округа.